
SDPED Marzo de 2022  1 
 

IMPACTO DE LA GUERRA RUSIA-UCRANIA SOBRE EL SECTOR 

AGROALIMENTARIO EN LA COMUNITAT VALENCIANA. 

Para las exportaciones valencianas a la zona, el conflicto provocado por Rusia con la invasión de 

Ucrania va a tener tanto consecuencias directas, derivadas de la propia guerra, como indirectas por 

la interrupción del tráfico de mercancías y las sanciones tomadas por los países occidentales sobre 

los intercambios financieros. 

Al mismo tiempo, se pueden producir problemas de abastecimiento de productos procedentes de 

esa zona y de incremento de precios, con repercusión clara en los costes de producción. 

1.-Aumento de costes de producción 

Ya antes de la ocupación por Rusia de territorio ucraniano existían importantes tensiones al alza en 

los precios de los insumos agrícolas, fundamentalmente de los combustibles y la energía, entre 

otras razones por el bloqueo gasístico de Argelia. También se daba ya un aumento de los costes de 

los fertilizantes, así como de la logística de distribución que tuvo en algunos casos incrementos 

interanuales superiores al 100%.  

Según el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, con los datos de 2021, el mercado español 

depende en gran medida de algunos productos agrarios provenientes de Ucrania como el maíz 

(27% del total importado) o el aceite de girasol (62%). En el caso de Rusia, a causa del llamado veto 

ruso los intercambios agroalimentarios son mucho menores, pero los combustibles, los abonos, los 

subproductos para el ganado, los piensos y los cereales tienen una gran importancia sobre los 

totales comprados por España, con las posibles consecuencias de encarecimiento de estos 

productos y la dificultad de encontrar nuevos proveedores. 

También la subida de los precios de los combustibles y en general de la energía a causa de la 

dependencia del gas ruso por parte de algunos países de la Unión Europea, acarreará un aumento 

de la inflación que repercutirá tanto en el coste para los productores como a la demanda por parte 

de los consumidores, lo que puede implicar un descenso del consumo en los mercados nacionales 

de la Unión Europea. 

A este aumento de los costes habría que añadir otras afecciones al comercio internacional por el 

cierre de los mercados de la zona en conflicto o el relevo en ese mercado hortofrutícola de terceros 

países como Marruecos, Turquía o Egipto.  

2.-Exportaciones  

Al veto ruso de 2014 a las exportaciones hortofrutícolas desde la Unión Europea, se sumó el más 

reciente de Bielorrusia, que en la Comunitat Valenciana afecta de una forma directa al comercio del 

caqui y de los cítricos suponiendo la pérdida, tras la del ruso, de otro mercado. 

Las sanciones impuestas por la Unión Europea, excluyendo a los bancos rusos del sistema de 

intercambios SWIFT, la devaluación del rublo (40% desde el inicio de la guerra) y los problemas 

logísticos, tanto de transporte de contenedores como de controles de las mercancías para la 

comprobación de las sanciones, están ocasionando una paralización del comercio con los países 

implicados, incluso con devolución de mercancías sin llegar a descargarse. 

Rusia importó durante 2020, según la Organización Mundial del Comercio (OMC), 5.189 millones de 

dólares americanos en fruta, de los cuales 1.250 millones de dólares eran de cítricos, 
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fundamentalmente de Turquía (517 millones de dólares), Egipto y Sudáfrica (unos 183 millones de 

dólares cada uno) y Marruecos (140 millones de dólares). 

También con los datos de la OMC, Ucrania importó de Turquía en 2020 cítricos por valor de 155,5 

millones de dólares y 36,9 millones de dólares de Egipto. A esto hay que añadir que, según SHAFFE 

(Asociación de exportadores de frutas frescas del hemisferio sur), las comercializadoras de sus 

países miembros vendieron fruta a Ucrania por un valor de 54 millones de dólares en 2020, 

incluyendo a Sudáfrica que exportó fundamentalmente cítricos (16 millones de dólares en ese año).  

Se prevé un excedente de oferta en los mercados europeos, al orientar los comercializadores sus 

operaciones a otros destinos como la Unión Europea o los Estados Unidos.  

Las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana a los tres países geográficamente 

más involucrados en el conflicto de la invasión de Ucrania por parte de Rusia (Bielorrusia, Rusia y 

Ucrania) supusieron el 0,79 % del total de las exportaciones de productos agroalimentarios en 2021 

(7.825,4 Millones de euros) y tuvieron un valor conjunto de 61, 6 millones de euros. (Ver Anejo I) 

Rusia, con el 0,51 %, fue el país que encabezó las exportaciones valencianas del sector a la zona, 

seguida de Ucrania con el 0,21% y a gran distancia Bielorrusia con el 0,07%. (Ver Anejo II) 

Cuadro nº1 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

Al observar la evolución en los últimos cinco años se aprecia que es Ucrania la que presenta 

una evolución ascendente tanto en el montante global en euros como en el porcentaje sobre 

el total agroalimentario exportado por la Comunitat, pasando del 0,09% en 2017 al 0,21% en 

2021. Tanto Bielorrusia como Rusia se mantuvieron relativamente estables en sus 

importaciones durante ese período. 

En el cuadro nº2 se detallan las principales exportaciones agroalimentarias valencianas por 

grupos. 

Cuadro nº2  

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

Por su valor monetario en 2021 el primer grupo es el de Conservas de bebida o frutas con 14, 

7 millones de euros, seguido de las Bebidas (excluidos zumos) con un valor exportado de 13,2 

millones de euros y, en tercer lugar, se encuentran las Frutas sin conservar, con 10,5 millones 

País 2017 2018 2019 2020 2021

Bielorrusia 7.471,00 3.065,79 3.739,63 4.815,42 5.552,44

Rusia 25.204,94 31.222,67 32.884,51 32.140,67 39.710,05

Ucrania 5.636,87 7.432,65 13.280,47 15.943,34 16.298,83

Total 38.312,81 41.721,11 49.904,61 52.899,43 61.561,32

Total Mundo 6.026.175,71 6.004.862,97 6.397.074,30 6.973.315,83 7.825.423,36

EXPORT. AGROALIMENTARIAS C. VALENCIANA (MILES €)

08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 7.789,09 4.760,93 7.317,33 10.753,81 10.462,15

11 PRODUC. DE LA MOLINERÍA; MALTA 705,41 843,90 1.370,97 1.242,43 2.358,20

15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETA 840,44 1.339,90 2.597,34 2.832,75 3.641,17

17 AZÚCARES; ARTÍCULOS CONFITERÍA 730,20 1.002,39 1.139,45 1.183,76 3.727,42

18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 7.779,65 8.792,75 7.699,80 8.341,64 9.842,33

20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS. 6.488,36 8.786,80 8.707,48 13.149,61 14.780,32

22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 11.944,96 14.087,55 17.531,36 12.177,58 13.222,70

TOTAL 38.312,81 41.721,11 49.904,61 52.899,43 61.561,32

EXP. AGROALIM. C. VALENCIANA A BIELORRUSIA, RUSIA Y UCRANIA  (MILES €)

Grupo Alimentario 2017 2018 2019 2020 2021
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de euros, seguida de las del grupo Cacao y sus preparaciones donde los envíos desde el 

territorio valenciano ascendieron a 9,8 millones de euros. (Ver Anejo I) 

En resumen, las producciones agroalimentarias más afectadas en la Comunitat Valenciana son 

los cítricos y los caquis en Ucrania, así como en Bielorrusia y el vino en Rusia.  

Se detalla a continuación la situación de exportación agroalimentaria desde el territorio 

valenciano a estos países durante los cinco últimos años: 

2.1 RUSIA. 

Las exportaciones agroalimentarias a Rusia supusieron 39,7 millones de euros en 2021, siendo 

el grupo de Conservas de verdura el que mayor parte aportó, con un valor de 12,6 millones de 

euros. Dentro de este grupo, las Hortalizas preparadas (aceitunas en conserva y encurtidos), 

así como los frutos secos fueron los productos que tuvieron mayor importancia a gran 

distancia del resto. 

Cuadro 2.1.1 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 2018 2019 2020 2021

01 ANIMALES VIVOS 170.752

05 OTROS PRODUCTOS DE ORIGEN ANIM 14.834 510

06 PLANTAS VIVAS; PRO. FLORICULTU 74.375 148.028

07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 23.403

08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 5 11.586 68.432 99.261

09 CAFÉ, TÉ, YERBA MATE Y ESPECIA 59.272 48.046 122.469 39.599 23.882

10 CEREALES 15.365 8.179 10.770 4.061

11 PRODUC. DE LA MOLINERÍA; MALTA 650.548 839.043 1.370.975 1.239.409 1.982.577

12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDU 592.572 434.094 408.628 488.832 412.283

13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 108 64

14 MATERIAS TRENZABLES 88

15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETA 586.733 992.870 2.134.327 2.233.243 2.961.982

16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO

17 AZÚCARES; ARTÍCULOS CONFITERÍA 715.767 996.124 1.033.078 812.126 1.881.358

18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 5.857.341 7.617.780 5.813.552 7.098.964 8.553.662
19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 133 87.433 21.838 79

20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS 5.326.345 7.308.934 6.323.924 10.068.862 12.557.214
21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSA 58.884 406.680 506.546 355.559 604.284

22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 11.016.586 12.227.314 14.705.314 9.218.226 10.159.437
23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 276.171 139.574 298.974 308.140 160.393

24 TABACO Y SUS SUCEDÁNEOS 25.951 6.729 176.814 165.550

TOTAL 25.204.943 31.222.673 32.884.509 32.140.667 39.710.053

EXP. AGROALIMENTARIAS C. VALENCIANA A RUSIA (€)
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Cuadro 2.1.2 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

 

Cuadro 2.1.3 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

Cuadro 2.1.4 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

El segundo grupo en volumen de exportación fue el de Bebidas (excl. zumos) con un valor de 

10,2 millones de euros en 2021. Este valor se corresponde casi en su totalidad con el epígrafe 

Vinos de uvas frescas.  

  

2017 2018 2019 2020 2021

01 ANIMALES VIVOS 5

05 OTROS PRODUCTOS DE ORIGEN ANIM 0 0

06 PLANTAS VIVAS; PRO. FLORICULTU 4 23

07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 23

08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 0 1 11 20

09 CAFÉ, TÉ, YERBA MATE Y ESPECIA 18 7 22 9 6

10 CEREALES 9 5 6 3

11 PRODUC. DE LA MOLINERÍA; MALTA 110 140 202 233 470

12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDU 847 691 745 781 565

13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 0 0

14 MATERIAS TRENZABLES 0

15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETA 162 457 1.020 1.238 1.594

16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO

17 AZÚCARES; ARTÍCULOS CONFITERÍA 321 403 452 391 844

18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 3.424 5.361 4.056 4.255 4.305

19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 0 30 5 0

20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS 2.620 3.639 3.397 3.859 7.286

21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSA 9 85 132 125 152

22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 15.501 13.657 21.899 8.066 7.588

23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 767 84 147 343 178

24 TABACO Y SUS SUCEDÁNEOS 1 0 15 7

TOTAL 23.811 24.534 32.119 19.327 23.037

EXP. AGROALIMENTARIAS C. VALENCIANA A RUSIA (t)

2017 2018 2019 2020 2021

2001 Hortalizas, frutas u otros frutos preparados. 9.961 88.414 164.262 71.577 8.086

2002 Tomates preparados o conserv. 5.398 16.302

2003 Hongos y trufas, preparados 1.035 9.615

2005 Las demás hortalizas preparadas (1) 2.370.863 3.886.826 3.364.979 3.211.572 7.443.569

2007 Confituras, jaleas y mermeladas 16.639 135.561 131.180 38.272 33.761

2008 Frutas u otros frutos y demás (2) 2.574.117 2.792.942 2.227.383 6.148.508 4.254.310

2009 Jugos de frutas u otros frutos 354.766 399.793 435.086 589.318 801.187

TOTAL 5.326.345 7.308.934 6.323.924 10.068.862 12.557.214

(1) Aceitunas y encurtidos.

(2) Frutos secos

EXP. CONSERVAS DE VERDURA O FRUTA C. VALENCIANA A RUSIA (€)

2017 2018 2019 2020 2021

2001 Hortalizas, frutas u otros frutos preparados. 4 36 62 34 3

2002 Tomates preparados o conserv. 17 37

2003 Hongos y trufas, preparados 1 10

2005 Las demás hortalizas preparadas (1) 1.977 2.903 2.555 2.451 5.781

2007 Confituras, jaleas y mermeladas 3 25 25 8 7

2008 Frutas u otros frutos y demás (2) 425 457 400 901 832

2009 Jugos de frutas u otros frutos 212 202 354 456 625

TOTAL 2.620 3.639 3.397 3.859 7.286

(1) Aceitunas y encurtidos.

(2) Frutos secos

EXP. CONSERVAS DE VERDURA O FRUTA C. VALENCIANA A RUSIA (t)
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Cuadro 2.1.5 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

Cuadro 2.1.6 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

Según los datos aportados por las D.O.s valencianas (ISAV 2020), el vino exportado a Rusia en 

2020 supuso un volumen de 46.192 hectolitros y fue vino embotellado en su totalidad, con un 

valor superior a los 9 millones de euros. 

El Cacao y sus preparaciones fueron el tercer grupo en importancia por valor de los envíos 

desde la Comunitat a Rusia en el período contemplado, con 4.220 toneladas comercializadas 

en 2021 por un valor de 8,2 millones de euros. 

Cuadro 2.1.7 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

Cuadro 2.1.8 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

 

 2.2 UCRANIA. 

La Comunitat Valenciana exportó a Ucrania productos agroalimentarios en 2021 por un valor 

de 16,3 millones de euros y un volumen de 14.724 toneladas. 

Hay tres grupos que destacan claramente sobre los demás en cuanto al valor exportado, el de 

Frutas sin conservar, el de Bebidas excluidos zumos y el de Conservas de fruta y verdura. 

2017 2018 2019 2020 2021

2202 Agua, incluidas el agua minera 12.482 10.004 1.890

2203 Cerveza de malta: 29.550

2204 Vino de uvas frescas 11.016.586 12.139.841 14.547.294 9.192.142 10.154.006

2205 Vermut y demás vinos de uvas fermentadas. 74.992 128.288 2.680 432

2206 Las demás bebidas fermentadas 216

2208 Alcohol etílico sin desnatural 13.400 60

2209 Vinagre y sucedáneos del vinagre 182 2.832

TOTAL 11.016.586 12.227.314 14.705.314 9.218.226 10.159.437

EXP. BEBIDAS (EXCLUIDOS ZUMOS) C. VALENCIANA A RUSIA (€)

2017 2018 2019 2020 2021

2202 Agua, incluidas el agua minera 19 19 1

2203 Cerveza de malta: 12

2204 Vino de uvas frescas, incluso 15.501 13.607 21.820 8.047 7.587

2205 Vermut y demás vinos de uvas fermentadas. 31 67 0 0

2206 Las demás bebidas fermentadas 0

2208 Alcohol etílico sin desnatural 1 0

2209 Vinagre y sucedáneos del vinagre 0 1

TOTAL 15.501 13.657 21.899 8.066 7.588

EXP. BEBIDAS (EXCLUIDOS ZUMOS) C. VALENCIANA A RUSIA (t)

2017 2018 2019 2020 2021

1803 Pasta de cacao, incluso desgras. 153.811 100.799 283.404

1804 Manteca, grasa y aceite de cacao 5.300 104.203 182.187 60.785

1805 Cacao polvo, s/ azucar ni edulc 5.832.411 7.560.149 5.535.862 6.815.979 8.209.474

1806 Chocolate y demás preparacione 24.927 52.331 19.676

TOTAL  5.857.341 7.617.780 5.813.552 7.098.964 8.553.662

EXP. CACAO Y SUS PREPARACIONES C. VALENCIANA A RUSIA (€)

EXPORT EXPORT EXPORT EXPORT EXPORT

1803 Pasta de cacao, incluso desgra 49 31 73

1804 Manteca, grasa y aceite de cac 1 19 48 12

1805 Cacao polvo, s/ azucar ni edul 3.416 5.341 3.981 4.176 4.220

1806 Chocolate y demás preparacione 8 20 7

TOTAL  3.424 5.361 4.056 4.255 4.305

EXP. CACAO Y SUS PREPARACIONES C. VALENCIANA A RUSIA (t)
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Cuadro 2.2.1 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

 

Cuadro 2.2.2 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

Dentro del grupo de las frutas los principales productos tanto en valor como en cantidad se 

corresponden con los caquis con 2,6 millones de euros y 3.677 toneladas comercializadas, 

seguidos por los cítricos con un valor exportado de 2,3 millones de euros y 3.052 toneladas. 

  

2017 2018 2019 2020 2021

01 ANIMALES VIVOS 1.000

02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 98.091 148.511 121.772 31.784 56.395

03 PESCADOS, CRUSTÁCEOS, MOLUSCOS 73.516 71.084

04 LECHE, PRODUCTOS LÁCTEOS; HUEV 8.073

05 OTROS PRODUCTOS DE ORIGEN ANIM 144

06 PLANTAS VIVAS; PRO. FLORICULTU 7.524 42.690 140.528 7.855

07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 280.239 252.112 1.354.090 777.505 617.563

08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 2.030.763 2.708.808 5.265.531 7.646.360 6.536.899

09 CAFÉ, TÉ, YERBA MATE Y ESPECIA 145.285 1.620 199.767 159.461

10 CEREALES 11.039 7.774 8.753 16.261 8.317

11 PRODUC. DE LA MOLINERÍA; MALTA 36.654 4.860 3.017 375.627

12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDU 31.977 14.639 67.837 47.108 79.578

13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 14.550 17.750 33.737 47.256 72.890

14 MATERIAS TRENZABLES

15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETA 4 23.631 275.421 230.519

16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 4.465 5.648 58.966 116.205 117.738

17 AZÚCARES; ARTÍCULOS CONFITERÍA 14.429 6.264 106.370 371.634 1.818.022

18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 1.312.165 995.179 1.658.269 991.185 984.424

19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 57.179 52.792 72.081 121.360 200.768

20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA.ZUMOS 956.723 1.380.955 2.276.221 2.988.942 2.197.710

21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSA 387 12.516 153.434 445.586

22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 779.680 1.640.657 2.078.544 2.038.573 2.294.956

23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 657 36.019 31.297

TOTAL 5.636.870 7.432.654 13.280.466 15.943.344 16.298.832

EXP. AGROALIMENTARIAS C. VALENCIANA A UCRANIA (€)

2017 2018 2019 2020 2021

01 ANIMALES VIVOS

02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 46 31 27 1 4

03 PESCADOS, CRUSTÁCEOS, MOLUSCOS 10 6

04 LECHE, PRODUCTOS LÁCTEOS; HUEV 1

05 OTROS PRODUCTOS DE ORIGEN ANIM 0

06 PLANTAS VIVAS; PRO. FLORICULTU 5 14 37 0

07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 242 262 1.254 693 574

08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 3.045 3.862 7.658 10.019 7.757

09 CAFÉ, TÉ, YERBA MATE Y ESPECIA 57 0 61 34

10 CEREALES 3 2 2 14 2

11 PRODUC. DE LA MOLINERÍA; MALTA 5 1 13 73

12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDU 95 37 129 107 135

13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 2 3 4 3 4

14 MATERIAS TRENZABLES

15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETA 0 8 114 68

16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 1 1 9 21 20

17 AZÚCARES; ARTÍCULOS CONFITERÍA 7 1 33 115 551

18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 696 513 821 512 359

19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 26 18 23 34 62

20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA. ZUMOS 600 801 1.511 1.987 1.571

21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSA 0 2 12 46

22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 457 880 1.021 1.008 3.448

23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 1 11 12

TOTAL 5.232 6.486 12.541 14.735 14.724

EXP. AGROALIMENTARIAS C. VALENCIANA A UCRANIA (t)
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Cuadro 2.2.3 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

Cuadro 2.2.4 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

Por su lado, la mayor parte de las bebidas exportadas fueron vino, que tuvo un valor 

comercializado de 2,3 millones de euros en 2021. 

Cuadro 2.2.5 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

 

2.3 BIELORRUSIA. 

De los 5,5 millones de euros que desde la Comunitat se exportaron a Bielorrusia en productos 

agroalimentarios en 2021, 3,8 millones correspondieron al grupo de Frutas sin conservar, 

quedando ya los demás grupos muy por debajo en valor. 

 

 

2017 2018 2019 2020 2021

0801 Cocos, nueces del Brasil y nue 544

0802 Los demás frutos de cáscara fr 130.442 219.104 50.670 405.594

0803 Bananas o plátanos, frescos o 19.905

0804 Dátiles, higos, piñas (ananás) 18.664 80.765 231.761 149.515 315.405

0805 Agrios (cítricos) frescos o se 865.979 843.154 1.839.522 2.683.368 2.314.742

0806 Uvas, frescas o secas, incluid 15.759 4.480 19.797 16.227 7.972

0807 Melones, sandías y papayas, fr 2.770 1.174 16.146 90.119

0808 Manzanas, peras y membrillos, 1.132 100.153 7.286

0809 Albaricoques (damascos, chabac 221.652 201.310 577.299 759.101 693.575

0810 Las demás frutas u otros fruto 777.134 1.356.682 2.595.978 3.864.123 2.682.300

      081070 - Caquis (Pérsimon) 777.134 1.349.524 2.590.495 3.817.688 2.579.696

0811 Frutas y otros frutos, sin coc 1.426

0813 Frutas y otros frutos, secos, 5.632

TOTAL 2.030.763 2.708.808 5.265.531 7.646.360 6.536.899

EXP. FRUTAS C. VALENCIANA A UCRANIA (€)

2017 2018 2019 2020 2021

0801 Cocos, nueces del Brasil y nue 1

0802 Los demás frutos de cáscara fr 20 35 9 87

0803 Bananas o plátanos, frescos o 19

0804 Dátiles, higos, piñas (ananás) 8 53 119 79 135

0805 Agrios (cítricos) frescos o se 1.441 1.369 2.912 3.462 3.052

0806 Uvas, frescas o secas, incluid 10 6 22 14 4

0807 Melones, sandías y papayas, fr 4 1 14 47

0808 Manzanas, peras y membrillos, 2 141 5

0809 Albaricoques (damascos, chabac 285 248 650 761 686

0810 Las demás frutas u otros fruto 1.279 2.148 3.954 5.535 3.722

      081070 - Caquis (Pérsimon) 1.279 2.147 3.951 5.508 3.677

0811 Frutas y otros frutos, sin coc 1

0813 Frutas y otros frutos, secos, 3

TOTAL 3.045 3.862 7.658 10.019 7.757

EXP. FRUTAS C. VALENCIANA A UCRANIA (t)

2017 2018 2019 2020 2021

2202 Agua, incluidas el agua minera 13.986 5.624 6.070

2203 Cerveza de malta: 25

2204 Vino de uvas frescas 701.262 1.494.653 1.857.278 1.968.684 2.263.334

2205 Vermut y demás vinos de uvas f 43.012 23.342 44.567 21.265 15.292

2206 Las demás bebidas fermentadas 7.987 2.766 1.260

2208 Alcohol etílico sin desnatural 35.381 108.676 168.712 40.234 9.000

TOTAL 779.680 1.640.657 2.078.544 2.038.573 2.294.956

EXP. BEBIDAS (EXCLUIDOS ZUMOS) C. VALENCIANA A UCRANIA (€)
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Cuadro 2.3.1 

 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

 

Cuadro 2.3.2 

 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

Estas exportaciones se corresponden en su práctica totalidad, como se aprecia en los 

siguientes cuadros a cítricos, con 2,2 millones de euros en valor y 3.400 toneladas y a caquis, 

que presentan un valor exportado de 1,6 millones de euros y 2.540 toneladas en peso. 

 

Cuadro 2.3.3 

 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

 

2017 2018 2019 2020 2021

04 LECHE, PRODUCTOS LÁCTEOS; HUEVOS 6.838

07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS. 476.633 121.901 222.436 119.813 134.730

08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 5.758.324 2.040.532 1.983.372 3.107.446 3.825.995

09 CAFÉ, TÉ, YERBA MATE Y ESPECIA 59.596 2.994

11 PRODUC. DE LA MOLINERÍA; MALTA 18.209

15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGET. 253.703 347.025 439.379 324.086 448.668

17 AZÚCARES; ARTÍCULOS CONFITERÍA 28.036

18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 610.145 179.795 227.975 251.488 304.242

19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 10.218

20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS 205.293 96.910 107.337 91.811 25.399

21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSA 443 8.640

22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 148.695 219.583 747.498 920.778 768.312

TOTAL 7.471.001 3.065.786 3.739.631 4.815.422 5.552.439

EXP. AGROALIMENTARIAS C. VALENCIANA A BIELORRUSIA (€)

2017 2018 2019 2020 2021

04 LECHE, PRODUCTOS LÁCTEOS; HUEVOS 1

07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS. 482 121 252 87 117

08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 8.113 3.103 3.203 4.525 6.193

09 CAFÉ, TÉ, YERBA MATE Y ESPECIA 7 0

11 PRODUC. DE LA MOLINERÍA; MALTA 3

15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGET. 141 202 289 205 217

17 AZÚCARES; ARTÍCULOS CONFITERÍA 6

18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 371 125 138 143 84

19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 1

20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS 146 65 111 79 17

21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSA 0 12

22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 124 156 644 690 531

TOTAL 9.379 3.780 4.649 5.728 7.167

EXP. AGROALIMENTARIAS C. VALENCIANA A BIELORRUSIA (t)

2017 2018 2019 2020 2021

0802 Los demás frutos de cáscara 100.272

0804 Dátiles, higos, piñas (ananás) 6.748 18.025

0805 Agrios (cítricos) frescos o se 2.585.548 1.622.300 1.983.372 2.164.478 2.173.570

0807 Melones, sandías y papayas 17.636 12.002 79.025

0808 Manzanas, peras y membrillos, 2.204

0809 Albaricoques (damascos) 1.202.034 15.166

0810 Las demás frutas u otros fruto 1.843.881 403.066 912.942 1.573.400

      081070 - Caquis (Pérsimon) 1.842.351 399.514 912.942 1.570.867

TOTAL 5.758.324 2.040.532 1.983.372 3.107.446 3.825.995

EXP. FRUTAS C. VALENCIANA A BIELORRUSIA (€)
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Cuadro 2.3.4 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

 

El segundo grupo por el valor de sus de envíos desde la Comunitat Valenciana se corresponde 

con el de Bebidas excluidos zumos  y la práctica totalidad de lo exportado fue vino. 

Cuadro 2.3.5 

Fuente: Datacomex.Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Marzo de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 2018 2019 2020 2021

0802 Los demás frutos de cáscara 17

0804 Dátiles, higos, piñas (ananás) 3 6

0805 Agrios (cítricos) frescos o secos 3.509 2.559 3.203 3.080 3.408

0807 Melones, sandías y papayas, fr 28 40 244

0808 Manzanas, peras y membrillos, 5

0809 Albaricoques (damascos, chabac 1.278 19

0810 Las demás frutas u otros fruto 3.273 525 1.398 2.542

      081070 - Caquis (Pérsimon) 3.272 524 1.398 2.540

TOTAL 8.113 3.103 3.203 4.525 6.193

EXP. FRUTAS C. VALENCIANA A BIELORRUSIA (t)

2017 2018 2019 2020 2021

2204 Vino de uvas frescas 147.078 217.522 747.498 920.778 724.118

2206 Las demás bebidas fermentadas 44.194

2209 Vinagre y sucedáneos del vinagre 1.617 2.061

TOTAL 148.695 219.583 747.498 920.778 768.312

EXP. BEBIDAS (EXCL. ZUMOS) C. VALENCIANA A BIELORRUSIA (€)



SDPED Marzo de 2022  10 
 

Anejo I 

 

 

Anejo II 

 

3 PAÍSES TOTAL MUNDO % S/T. mundial 3 PAÍSES TOTAL MUNDO
% S/T. 

mundial
3 PAÍSES TOTAL MUNDO % S/T. mundial 3 PAÍSES TOTAL MUNDO % S/T. mundial 3 PAÍSES TOTAL MUNDO % S/T. mundial

01 ANIMALES VIVOS 1,00 5.583,60 0,02 170,75 2.294,27 7,44 0,00 4.657,42 0,00 0,00 11.497,80 0,00 0,00 6.090,69 0,00

02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 98,09 96.227,09 0,10 148,51 104.267,10 0,14 121,77 141.269,52 0,09 31,78 188.804,83 0,02 56,39 247.143,92 0,02

03 PESCADOS, CRUSTÁCEOS, MOLUSCOS 0,00 258.680,57 0,00 0,00 265.495,95 0,00 0,00 255.696,04 0,00 73,52 224.049,35 0,03 71,08 307.066,45 0,02

04 LECHE, PRODUCTOS LÁCTEOS; HUEVOS 0,00 92.110,90 0,00 8,07 86.139,15 0,01 0,00 81.446,70 0,00 0,00 108.139,63 0,00 6,84 126.784,05 0,01

05 OTROS PRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL 0,00 15.733,48 0,00 14,83 13.555,94 0,11 0,00 17.023,36 0,00 0,65 18.149,02 0,00 0,00 34.476,80 0,00

06 PLANTAS VIVAS; PRO. FLORICULTURA 7,52 87.739,19 0,01 42,69 99.325,40 0,04 140,53 107.333,84 0,13 82,23 112.710,80 0,07 148,03 156.706,11 0,09

07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONSERVAR 780,28 746.760,39 0,10 374,01 748.460,56 0,05 1.576,53 811.012,78 0,19 897,32 845.826,33 0,11 752,29 1.012.025,21 0,07

08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 7.789,09 3.079.772,00 0,25 4.760,93 3.014.224,09 0,16 7.317,33 3.203.348,40 0,23 10.753,81 3.562.256,49 0,30 10.462,15 3.631.105,32 0,29
09 CAFÉ, TÉ, YERBA MATE Y ESPECIA 59,27 49.148,74 0,12 252,93 45.729,50 0,55 127,08 45.727,09 0,28 239,37 47.084,91 0,51 183,34 50.153,66 0,37

10 CEREALES 26,40 56.434,73 0,05 15,95 61.005,55 0,03 19,52 73.244,76 0,03 20,32 78.052,12 0,03 8,32 63.379,94 0,01

11 PRODUC. DE LA MOLINERÍA; 705,41 60.365,30 1,17 843,90 64.970,54 1,30 1.370,97 71.414,92 1,92 1.242,43 62.472,13 1,99 2.358,20 86.950,45 2,71
12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS 624,55 43.391,91 1,44 448,73 36.988,74 1,21 476,46 40.388,81 1,18 535,94 61.599,51 0,87 491,86 67.803,77 0,73

13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 14,55 71.922,97 0,02 17,75 88.080,77 0,02 33,74 124.351,72 0,03 47,36 137.939,55 0,03 72,95 197.100,29 0,04

14 MATERIAS TRENZABLES 0,00 1.234,51 0,00 0,00 1.590,00 0,00 0,09 2.046,59 0,00 0,00 2.753,78 0,00 0,00 3.556,86 0,00

15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O 840,44 94.473,49 0,89 1.339,90 85.454,94 1,57 2.597,34 74.006,77 3,51 2.832,75 81.312,72 3,48 3.641,17 102.039,39 3,57
16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 4,46 38.227,05 0,01 5,65 37.774,65 0,01 58,97 34.735,79 0,17 116,20 34.229,27 0,34 117,74 49.294,56 0,24

17 AZÚCARES; ARTÍCULOS 730,20 57.307,19 1,27 1.002,39 56.684,51 1,77 1.139,45 66.559,70 1,71 1.183,76 77.367,09 1,53 3.727,42 113.185,67 3,29

18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 7.779,65 102.691,43 7,58 8.792,75 102.430,93 8,58 7.699,80 104.983,83 7,33 8.341,64 105.901,24 7,88 9.842,33 123.948,14 7,94
19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL. 57,18 82.493,78 0,07 52,93 94.170,33 0,06 159,51 104.653,28 0,15 143,20 119.560,74 0,12 211,06 139.544,27 0,15

20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; 6.488,36 493.247,68 1,32 8.786,80 474.110,79 1,85 8.707,48 494.326,86 1,76 13.149,61 529.502,49 2,48 14.780,32 583.830,79 2,53
21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS 59,27 122.970,73 0,05 407,12 136.766,05 0,30 527,70 136.715,54 0,39 508,99 148.030,19 0,34 1.049,87 198.027,76 0,53

22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. 11.944,96 329.170,47 3,63 14.087,55 339.514,81 4,15 17.531,36 355.207,75 4,94 12.177,58 374.012,51 3,26 13.222,70 464.360,99 2,85
23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 276,17 36.651,69 0,75 140,23 41.694,75 0,34 298,97 42.506,24 0,70 344,16 38.851,84 0,89 191,69 51.751,11 0,37

24 TABACO Y SUS SUCEDÁNEOS 25,95 3.836,82 0,68 6,73 4.133,63 0,16 0,00 4.416,58 0,00 176,81 3.211,50 5,51 165,55 9.097,15 1,82

TOTAL 38.312,81 6.026.175,71 0,64 41.721,11 6.004.862,97 0,69 49.904,61 6.397.074,30 0,78 52.899,43 6.973.315,83 0,76 61.561,32 7.825.423,36 0,79

2021

EXPORTACIONES AGROALIMENTARIAS COMUNITAT VALENCIANA A BIELORRUSIA, RUSIA Y UCRANIA / TOTAL MUNDIAL (MILES €).

Grupo Alimentario

2017 2018 2019 2020

País 2017
% S/ T. 

mundial
2018

% S/ T. 

mundial
2019

% S/ T. 

mundia

l

2020
% S/ T. 

mundial
2021

% S/ T. 

mundia

l

Bielorrusia 7.471,00 0,12 3.065,79 0,05 3.739,63 0,06 4.815,42 0,07 5.552,44 0,07

Rusia 25.204,94 0,42 31.222,67 0,52 32.884,51 0,51 32.140,67 0,46 39.710,05 0,51

Ucrania 5.636,87 0,09 7.432,65 0,12 13.280,47 0,21 15.943,34 0,23 16.298,83 0,21

Total 38.312,81 0,64 41.721,11 0,69 49.904,61 0,78 52.899,43 0,76 61.561,32 0,79

Total Mundo 6.026.175,71 100,00 6.004.862,97 100,00 6.397.074,30 100,00 6.973.315,83 100,00 7.825.423,36 100,00

EXPORTACIONES AGROALIMENTARIAS COMUNITAT VALENCIANA S/ TOTAL MUNDIAL (MILES €)


